岳阳市云溪区人民政府

行政复议决定书

岳云政复决字〔2023〕24号

申请人：郑凡，男，汉族，1998年2月8日出生，住浙江省杭州市西湖区留下街道屏新路888号ICBC金融研究院，联系方式：19812346447。

被申请人：岳阳市云溪区市场监督管理局，住所地云溪区云溪街道哨所路26号。

法定代表人：谢巍，职务：局长。

申请人郑凡请求确认被申请人岳阳市云溪区市场监督管理局（以下简称市场监管局）未在法定时限内受理其投诉举报的行为违法并责令被申请人受理，向本机关申请行政复议，本机关依法于2023年5月9日予以受理，现已审理终结。

申请人请求：

1.请求确认被申请人未在法定时限内受理其投诉举报的行为违法；2.责令被申请人受理并告知处理结果。

申请人称：

2023年2月19日，申请人通过邮政挂号信的方式向被申请人邮寄《投诉举报信》，但一直到2023年5月10日，都没有收到被申请人的任何书面答复。故针对被申请人的这一行为，特向复议机关申请行政复议。请求确认被申请人未在法定时限内受理其投诉举报的行为违法，责令被申请人受理并告知处理结果。
被申请人答复称：

经查，被申请人至今未收到申请人邮寄的《投诉举报（履职）申请书》。至于挂号信流转信息中的收发室签收，被申请人没有收发室。经询问邮局，系邮局收发室。综上所述，被申请人没有收到申请人的《投诉举报（履职）申请书》，也就不存在在法定期限内回复的问题。特请求复议机关对申请人的行政复议申请依法予以驳回。

经审理查明：

2023年2月15日，申请人通过邮政挂号信的形式向被申请人邮寄《投诉举报（履职）申请书》。

2023年2月22日，申请人邮寄的挂号信在中国邮政速递物流网站上查询显示“已签收”。

2023年5月10日，申请人针对被申请人未在法定时限内受理其投诉举报的行为，通过挂号信方式向本机关申请行政复议。

2023年5月15日，本机关收到申请人的复议申请，依法予以受理。

2023年5月29日，中国邮政集团有限公司岳阳市城区寄递分公司出具《证明》。证明该挂号信已遗失。

以上事实有下列证据证明：1.申请人邮寄挂号信照片；2.快递查询截图；3.中国邮政集团有限公司岳阳市城区寄递分公司出具的《证明》。

本机关认为：

申请人通过邮政挂号信的方式向被申请人邮寄《投诉举报（履职）申请书》，在中国邮政速递物流网上查询已被签收，实际被申请人办公室、门卫室并未有相关签收记录或签收证明。《中华人民共和国邮政法》相关规定已明确，挂号信必须由收件人本人亲自签收。经调查邮政快递分拣中心，并未查询到相关签收回执等签收证明文件。且中国邮政分拣中心出具了相关证明，证明申请人的挂号信是在邮递过程中遗失。至于网上查询已被签收，是中国邮政自行签收行为，快件到达块分拣点后，入机扫码直接显示快件已被签收，再进行配送，而不是投递成功签字确认签收后，再入机显示签收。

申请人如确需对相关事项进行投诉举报，可重新寄递相关信件给被申请人，被申请人在收到投诉举报后，将依据《市场监督管理投诉举报处理暂行办法》相关规定，在法定时限内给予书面回复。至于中国邮政遗失相关信件的行为，可根据《中华人民共和国邮政法》等法律法规的规定，依法维权。

综上，根据《中华人民共和国行政复议法实施条例》第四十八条之规定，决定如下：

驳回申请人的行政复议申请。

申请人如不服本行政复议决定，可以自收到本行政复议决定书之日起15日内，向岳阳市君山区人民法院提起行政诉讼。

                   岳阳市云溪区人民政府

2023年7月14日

PAGE
— 3 —